dinamizar y motivar en el proceso de aprendizaje, para ello se ha 
implementado un caso de estudio con ocho instituciones educativas 
pertenecientes al sector rural de Colombia, en los departamentos 
de Caldas, Cauca, Huila y Nariño, donde se contó con 10 docentes 
quienes coordinaban el proceso y un total de ciento seis (106) estu-
diantes inscritos para este proceso.

Desde el punto de vista de desempeño y desarrollo de cada 
curso, se logró observar que el 80% de los estudiantes completaron 
los dos módulos propuestos dentro del tiempo pactado, mostrando 
que un 59% de ellos, tuvo un aumento en el dominio de las temá-